Regum 7. Unde hac irregularitas non oritur ex delicto, sed ex defectu, quem communiter Theologi, & Canonistæ lenitatis appellant, quia, si quis hominem occidit, vel mulat, etiam si iusti faciat, & absque peccato; adhuc tamen irregularitatem incurrit ex defectu lenitatis propter horrorem sanguinis, et enim pacem non præfert, & Christi manuetudinem, nec ipsum represtat, quaré idem Ecclesia hanc irregularitatem statuit, quia Sacerdos gerit personam Christi, qui utpote lenitissimus neminem unquam læstis, neque hac irregularitas contrahitur, nisi ex leita mutilatione, vel homicidio in iudicio, vel bello iusto; ut dicimus act. segn. n. 176.

163 Quartu[m] codice modo diferrendum est de irregularitatis, ex bello contra h[ab]itum, quod quidem duplex est, quodam defensivum, quodam aggressivum, & hoc tursus aliud iustum, aliud iustum. Itaque loquendo de bello aggressivo in iusto diferrendum est, sicut de homicidio voluntario, & iustis; quod, scilicet, militantes in bello iusti, f[ac]tive sunt Clerici, f[ac]tive saepe morte, vel mutilatione alterius, etiam si propriis manus non occidant, sed occidentibus cooperantur, arma prebeant & auxilium quovis modo praesent, vel favorem, horrando, confundendo, &c. irregulares sunt. Ita Doctores communiter, se enim habent ex cap. *Quoniam in dubiis de peccatis*, & ex cap. *Sed d[icit] i. 15. & ex aliis c. iure & ratio est*, quia qui aliquo modo aut caudam ad homicidium iustum, sunt irregulares, ut supra dictum est ex cap. *De castro at omnes*, qui bello iusto interfuerunt, aliquo modo ad iustum homicidium cooperanter se-
r[ec]to fecuto homicidio irregulares sunt; unde bello iusto, si vel unus occidatur, totus exercitus sit irregularis, saltem si aliquam ratione sit cooperatus, ut Bonac. advertit qu.4 punct. 4 cum pluribus aliis. Si vero loquuntur de bello justo aggressivo, etiam omnes tam Clerici quam Laici propriis manibus pugnant, occidentes, & mutilantes inimicos irregularitatem incurvant, non tamen ex delicto, sicut pugnantibus in bello iusti, sed tantum ex defectu lenitatis, sive manutendinis, sicut enim qui nulli contraria aliquam sententiam sanguinis proferat, sed ipso effectu, irregularitatem incurrit, ut super dictum est ita qui militat in bello justo aggressivo, si occidatur, vel mutiletur, ut patet ex c. *Sic quis invictus*, & ex c. *Aliquantos*, d. 50. quo dicitur art. sequi, tractando de irregularitate ex defectu lenitatis contracta. Denique loquendo de pugnantibus in bello defensivo idem dicendum est, quod de irregularitate contracta ex homicidio voluntario, quod tamen habet admixtum involuntarium, de quo dicimus conclusione sequenti.

164. Quod dicendum est, quid qui committit homicidium voluntarium simpliciter, sed involuntarium secundum quid est involuntarium permixtum, ut qui occidit aggressorem, vel invasorem ad se defendendum, qui alter mortem evadere non poterat, sive fit Clericus, sive Laicus, post Clem. un de homicidio, irregularitatem non incurrit. Ita DD. communiter, tam Theologici, quam Canonizantes. Notarunt autem dictum post Clem., quia secundum Scotorum loco citato 4. distin. 2. quelli. 1. Alenfemi. pagin. 3. quaff. 3. membris. 3. artic. 1. D. Thoma. 2. Thos. 64. art. 7. & alios antiquiores, talis occidens secundum ius antiquum dis. 50. cap. Si quis viduat. & dist. 8. cit. 12. dicitur, irregularitatem incurrebat, sed de facili dispensabilius: iudic. & Concil. Trid. sessi. 4. cap. 7. hoc jus antiquum renovare viset, vel supponere illud non esse abrogatum, dum illi dispensatio nes super irregularitatem trah homicidio contractam loci ordinario committit, de qua re fuisse disputant Recentiores, ut Bertharius apud Covar. Nav. Suar. & aliis ab eis citatos. Sed ad vitandam prolixitatem breviter huc jura & cibulari posse cum Fabrico dis. 3. c. 7. nu. 218. dicendum quod Clementina intendit occidentem in invasorem, cum moderamine tamen inculpata tutela non fieri irregulari, cum minima quod nulla sit culpa in sic occidente aggressorem. Verum quia difficile est in hujusmodi causa servare ad anguum moderamen inculpata tutela, & facile est excedere modum defensionis, ideb Concil. Trid. dixit in hoc case dispensationem jure quodammodo debet, & illam ordinariis locorum esse commitrendam, quia autem requiratur ad moderamen inculpata tutela satis explicimus supra dist. 8. de Restitutione in particulari scilicet, 2. art. 1. num. 1. ubi de homicidio fictio, & illicito fuisse differimus, de quo eriam plura videri possunt apud Alfanum nostrum l. i. tit. 25. art. 1. & Blundum dis. 8. cit. p. 2. art. 5. & idem afferunt Doctores de coquinuatuorem occidit ad se defendendum, ne ab eo ministretur, aut graviter vulneretur, vel deformetur.

165. Hoc idem etiam alterunt Doctores de eo, qui invaderem occidit in defensionem honorum temporum, cum moderamine tamen inculpatare ruzet, quia hujusmodi homicidium non est peccatum, ut etiam diximus loc. cit. dummodo nocentum temporale sit grave, & actu iustifieatur, & non possit alio modo fieri defensio, nisi per mortem aggressoris, &

abscondendo, vel adurendo. Ita Bonac. l. c. pun. 5. citans Mol. Henriquez, Sayrum, & alios. Hoc tamen certum est apud omnes. Clericus majoribus ordinibus initium non pecare, nec a fisi irregularitate, si hanc artem exercet etiam incidendo, vel adurendo urgente necessitate, ut idem Bonac. advertit l. cit. v. g. tempore pestis, quando non adest aliis, qui hoc munus exerceat, nam in eo eventu, in quo obligari jas natura, certus prohibitoj iuris positiui. Denique ex his confit quid fit dicendum de iis, qui curari infirmorum habent, si enim debant diligenter, & providientiam adhibeant, morte secuta infirmi, irregularitatem non incurront, cum concurrant illa due conditio- nes ex Scoto, que morte alicuius fecit ab irregularitate excusat, quod non adhibeat, can incurront. Ita DD. communiter, oculus Canonis; item qui ita deformatis est in manibus, vel in aliquo alio exteriori corporis membro, ut sine scandalo pul- lorum, & indecentia in ordine ministriare non possit; etiam nulla sit mutilatio membi. Si autem deformatis, non effe notabilis, nec mutilatio gravis, irregularitatem non inducunt, est autem modica deformatio, vel non enomis, & turpis mutilatio ex Scot. 4. d. 5. q. 3. S. De *casuando*, quae actio humana non impedit, amputatio digiti vel alicuius partis digiti, qua tamen intelligendum, est, dignissimum molitus non fuerit in culpa talis mutilatiois, quia si sponte, & non ex causa iuxta hanc contigisse irregularitatem induceret, & in tali causa iuxta ordinamus repellitur, & jam ordinatus deficiunt, ex d. 5. q. Qui partem, & de hoc defectu alia plura videi possunt apud Af- fectus & rebus lib. 6. t. 1.

ARTICULUS QUINTUS.

Qua sint Irregularitates ex affectu.

Prima irregularitas est ex defectu anime, ad quam incursum triplex defectus à Doctoribus assignari solet. Primus est illius, qua de reient ad fidem accessit, ac proinde Neophyti sunt irregulares, ut deducitur ex Can. *Nephtis*, d. 61, quod etiam colligitur ex can. t. 1. & d. 48, & idem recenter baptizati in adulta aetate ordinari non posse, nec etiam ad ordines minores, ut contra *Toletum*, & alios advertunt Avila, Suarez, Hurtado, & alii plures, & deducitur ex cap. *Nephtis*, si tamem pot aliquod tempus nisi baptizati, ita proficit in fide, & in moribus, ut arbitrio Episcopi fit quasi veteranus Christianus, poterit ordinari, ut ex dicto c. deducitur. Quidam inter irregulares ex hoc defectu recentent etiam hereticos, & infideles, non baptizatos, quibus etiam subficitur Blund, nostrar. loc. cit. art. 16, sed fatus inconsideratus etiam *Toletus* advertit lib. I. cap. 9, siquidem non baptizati irregulares dicendi non sunt, cum non sint capaces ordinis, ut diximus art. 1. huius questionis n. 12. heretici vero sunt ex defectu irregulares, ut constat ex dictis art. s. n. 11. 12. Secundus est defectus ulti rationis ex *Scoto* d. 4. d. 13. qu. 2. Primum videndum unde perpetuo amentes consenserunt irregularares, & etiam quia ex crebra indispositione in furiam incident, ut qui morbo laborant epileptico, qui sunt lunatici, ergomeni. Secus autem est de phrenetico ex vi morbi, aut vulnus, aut ira transuentum, hi etiam fulminati, ac defensione eis tales, non sunt irregulares, & si illi sunt ordinati, & intrar anum ex morbo non laborantes, praesumuntur liberati, & ad ordinum exercitium pertinuerunt. Tertius est defectus litteraturae, scilicet scientia ex cap. *Misteriorum* d. 3. q. 6. quia vero scientia, & peritia in ordinandi requisitor, habetur sufficienter ex Cone. Trident. sess. 25. de Reform. cap. 4. que autem requiratur ad Episcopatum habetur ex cap. *Omnes* d. 38. & alii cap. *Luris*, & noviter ex Trid. sess. 22. de Reform. cap. 2. de scientia requisita in affumento ad Ecclesiæ Cathedrales, Capensitatis, menadvertisc. 15. sec. 16. Episcopos dispensare posse cum Religiosis non multum literatis, ita ad sacros ordines promoveri possunt, quia in illis non tanta scientia requiriatur, ac in Clericis facultibus, cum ad curas animantium non ordinantur, tamen etiam quia ex continuo convivit, & communicatione cum doctis in Religione in scientia proficiunt.

ne cum dicitur in Religione in scientia pronunciat.

165 Secunda irregularitatem est ex defectu corporis, quia ut notat Scot. 4. d. 25. t. E. ab aliquo contrahi potest, vel propter temperie, & enormem mutilationem, ut habetur ex cit. *De corpore viuisatis non ordinandis*, vel propter enormem infirmitatem, ut habetur ex cit. *De Clerico agente, vel debilitate*, motu etiam autem Ecclesia ad reddendum irregulares corpora graviter vitiosi, vel horribili infirmitate infirmos, ut Scot. advertit 4. d. 15. q. 2. *primo videndum*, quia sicut in veteri lege Lev. 21. *Lez huiusmodi statuta erat*, quod qui maculata habebet, non offeret Deo suo panem, nec ad ministerium eius accederet; ita in lege nova, quae est veteri perfectior, tanto magis statuendum erat, perfomas in naturalibus defectuofas, sive in corpore, ad feruendum, & cultum Dei, in altari non esse admittendas proper reverentiam Sacramenti, & ad vitandum scandalum puerorum, & subdit Doctor prohibitions istas patere in can. dicit. 5. & extra de corpore vitiosi tales autem est esse enormiter corpore murlatos, vel horribili infirmitate oppreslos, ut leprosi, & huiusmodi. Itaque enormous mutilatio, quia gravem inducit deformitatem, & cum que finis scandalo, & indecentia quis in ordine ministrare non posset, vel quae impedit usum ordinis, inducit irregularitatem simpliciter, & absolute in Laco, ne ordinis suscipientur, & in Clerico, ne possit in suscepit ministeriale, & ad alios promoveri. Ita committitur DD. ex c. *S. Evangelia*, d. 55. & ex c. *Expositio de corpore vitiosi non ordinandis* ex quibus cap. etiam deducitur irregularitas esse mutum, cœcum, aut altero oculo praefertim siuilo caretum, qui dicitur *Malitia*.

*is, quamvis esset conjugata, aut ex quacumque alia causa provenienti fine culpa contrahentis, & de tali irregularitate ex defectu hominum fæci et fermo in praesenti. Præterea docent etiam Doctores antiquiores ob penitentiam sollemnem incurri regularitate, ut confat ex cap. *Placuit* & ex cap. *Quinimum* d. 50. & ex cap. *Pavimentis* d. 55. de irregularitate agit Alfonso lib. 6. c. tit. 17. quia tamen penitentia hæc non amplius effit in illa, id est irregularitas hæc jam non habet locum, ut notavit Hurtad. diff. 19. Denique alia quædam irregularitates a quibus affari solet; quæ communiter reuelariunt ut potè nullum habentes in fidei fundamentum, ut ostendit Bonacina, disp. 7. c. tit. punct. 7. s. un.*

ARTICULUS SEXTUS.

Quomodo tollatur irregularitas, & quis ea dispensare posset,

181 **P**rimò quoad primam quæstionem partem, convenientia Do-
ciles quatuor modis irregularitatem tolli posse,
nimur susceptione baptismi, professo religiofa, ablutione,
sue remotione causa, & dispensatione legitima. Perba-
ptismum itaque tollitur quavis irregularitas ex def. proove-
nient, vel magis proprie loquendo per baptismum sit, ut bapti-
zatus nullam incurrit in irregularitate ratione delictorum, que
ante baptismum committi: siquidem in rigore loquendo per
baptismum nulla tollitur irregularitas, quia ante baptismum
nulla incurrit, cùm sit impedimentum Ecclesiasticum,
quod nondum baptizatos non offici, cùm non sint Ecclesiæ
subjecti, qnaniuscè baptistum sine defectus, & commit-
tantur crimina, ob quæ fertur irregularitas contra baptizatos,
ut faciat iupæ declaratum est art. 17. quos q. 132. & 133. per
nullam iugiter peccata ante baptismum commissa fit quis irregu-
laris baptismum recipiens, quare nec homicidium aut baptis-
mum commissum, neque lenitatem fanguinis secuta more da-
ta ante baptismum facit hominem irregularis, si baptismum
recipiat, quia talis irregularitas, in jure non habetur. Et contraria
ve oportet baptismum non tollit irregularitas, quia oritur ex
defectu, si post baptismum idem defectus remaneat, ut de biga-
miam dictum est artic. præced. enim 179. quare autem bigama
ante baptismum contracta irregularitatem inducat, non autem
homicidium, & homicidii deformitas per baptismum tollatur,
itaue homicida baptizatus nullam irregularitatem incurrit
non autem deformitas bigamia, quia minor est, quam homici-
dium, qmibi declaratum est ex Scoto. 4.d.3.q.2. lit. C Deinde per
professionem religiofa colliguntur irregularitas ex defecto mar-
tium pueniens, sed ex illigitatione quod Ordines, sicut
Tunbridge, & Bury, &c.

non quod prægularas ex cap. 1. de filiis Presbyt. dictum est art. præced. num. 17. Rursum auctoriter etiam irregularitas ex defectu proveniens sublata causa, ob quam fuerat inducita ut v.g. irregularitas ex defectu etatis proveniens solitum per adventum legitimam gratias, & sic de aliis, qui feruntur pro tal tempore, quo durat talis causus, ut nota Bonac. p. 5. cit. punct. 2. Denum illius irregularitas per legitimum dispensationem, non verò per abolutionem, cum non sit censura, ut ait Blundus loc. cit. a. 20. & forma dispensationis est hæc: Dispensi te in irregularitate, quam, vel quosquaque habet, vel illum eam sibi currit, & quidem si dispensans intendat tollere omnes, idque posset, omnes collit, sin minus, eam tantum tollit, quam potest, & vult.

184 Quarò, quando in dicto decreto Tridentini excipitur irregularitas ex homicidio voluntario proveniens, & ex quicunque delicto ad forum contentiosum ducto, per illud homicidium intelligitur homicidium injutum direkte, & ex positivo voluntarium, ut idem Hurcat, advertit loc. citat. unde dispensare potest Episcopus in irregularitate ex homicidio occulto casuall contracta, ut Blundus etiam afferit loc. cit. Et tamen aliqua difficultas de irregularitate ex homicidio, quod quis committit vim vi repellendo, ut se a morte defendat; & non est sermo de homicidio, quod quis committit ob inevitabilem necessitatem defendit e a morte, quia talis ex supradictis in talis defensione non peccat, nee irregularitate incurrit.

182. Secundo quoniam alterum quaeritur partem, potestas dispensandi in irregularitate est solum Ecclesiastica, sicut enim per solam Ecclesiasticam potestate irregularitatis imponi potest; ita per eandem dumtaxat potestate potest in eis dispensari, quia potestas tendit leges, & in eis dispensandi ejusdem sunt ordinis, huc potestas jure divino universalis, & suprema in solo refertur Summo Pontifici, quia ipsa potestate ligandi, qui aqua solvendi potestate immideat haber a Christo; tunc etiam quia ex superdictis omnibus irregularitatis est de jure positivo Ecclesiastico, in quo jure universali. Papa dispense potest, ut ex eius supra-
ma potestate constat, & ex c. *Sanzii quondam dist.* & ex c. *Significati* de electione. Ita Doctores communiter, qui etiam de-
cident nullum Episcopum in iure ordinario dispensare posse in irregularitate secundum se, seu generaliter sumpta, sed solum in ea, quia ei conceditur ut conteat ex cap. *Alii Clerici de ju-
diciis*, & ex cap. *Cum illorū de sent. excom.* Episcopis autem in
Conc. Trid. *trid. xii. cap. 6.* de *Reformis* conceditur, ut dispensare possint omnibus irregularitatibus ex delicto occidio pro-
venientibus excepta ea, que critur ex homicidio voluntario, ac
etiam illa, quia ad forum contentum ipsum pvererunt, cum suis
subditis, & in sua Diocesis, unde licet de jure ordinario dispense
nequeant in irregularitate, quia in inferiori in lege Superioris dis-
pensare non potest; nihilominus ex dicto privilegio dispensare
cum delicto occidio, cum accusatis ad suum pristinum fla-
tus cum delicto occidio non peccare, nec irregularitate accedere
ex *Clement. s. furtu ius*, sed ferme eti de homicidio commissio ab
eo, qui se defendendo molerantur excusit inculpata tutela, &
quiamvis aliqui negent potest Episcopum in tali irregularitate
dispensare, Blundus tamen loc. cit. affirmit cum Aragonio, Sa-
lonio, Vivaldo, Henriquez, Coninch. Sayro, Rodriguez, & plusibus aliis, quorum ratio est, quia huc irregularitatis non est
de numero earum, quae non possunt dispensari, nisi a Papa, ut
notant communiter Doctores ex Tridentino loc. citat. Quando
etiam in dicto decreto excipitur irregularitas contraria ex quo
cumque delicto ad forum contentiosum deducto, nomine talis
irregularitatis intelligunt illa, super qua, aut super cuius delicto
trahitur quis ad tribunal, quoquis ab instantia abvolueret
unde in delicto ad forum contentiosum deducto Episcopis dis-
pensare non potest, quando in iniquis de aliquo delicto accusa-
tus fuit, ut nondum in iudicio se purgavit; nec definitivè libe-
ratus fuit, aut ab instantia se fad canum quando delinquens post
accusationem se purgavit; & sunt quando delicto probatiois ab-
folitus fuit, tunc enim Episcopum cum eo dispensare potest; & docet Bonacina loc. cit. cum Henriquez, Rodriguez, Molina,
Sayro, Suarez, Fillicio, Avila, Sanchez, & plusibus aliis, quo-
rum ratio est, quia in talis causa sancta ratio deductionis ad for-
um contentiosum perinde omnia est, ac si delictum non fuisset
ad illud reductum, cum accusatis ad suum pristinum fla-

et in reductare ante accusationem. Confirmatur, quia verba recipienda sunt cum effectu cap. Relatum de clero non relevantes; ergo quando Concilium in predicto decreto in privilegio Episcoporum excepit crimen ad forum contentiosum deductum, intelligentiam est cum effectu, idest, modo deductio ad forum fortia sit effectum.

185 Quinto est difficultas, an Episcopus finito, & comple-
to iudicio dispensari posfit in irregularitate proveniente ex deli-
cto ad forum contentiosum deducito, postquam delinqvunt con-
victus fuit condemnatus, & iam punitus. Afirmatur Sanchez,
Avila, Trid. loc. cit. & plures alii, quorum ratio est, quia
Tridentinum denegat Episcopis facultatem dispensandi in deli-
ctionum occulis, & deducit ad forum contentiosum, ne mi-
nistratur, & perturbetur tribunal, & auctoritas Iudicium; sed
Episcopis dispensando cum reo jam convicto in iudicio, ac
etiam punito non diminuit auctoritatem, nec turbat tribunal
Iudicium, quod vitare intendit Trid. cum iam perfectum sit
iudicium; ergo potest Episcopus cum eo dispensare. Negat Bo-
nacina l. c. cui Suarez, Rodriguez, Sanchez, Henriquez, Re-
inaldo, & pluribus aliis, quorum ratio est, quia Concil. Trid.
l. c. concedit Episcopis facultatem dispensandi in irregularitate
ex delicto occulo proveniente, aut non deducito ad forum con-
tentiosum; in causa autem propria o delictum deductum est ad
forum contentiosum, nec est occultum, sed et omnino publicum
namque probantur in iudicio appellantur publica, &
habet opinio probabilior videtur, & ex ipsis fundamentis allato
facile solvit adductum pro opposita sententia cum enim Con-
cilium absolute loquatur, & fine illa distinctione, consequen-
ter neque nos distinguere debemus, sed iuxta modum loquen-
ti Concilii absolute asserendum est, Episcopum non potest dis-
pensare in irregularitate ex iuxtimodi delicto proveniente,
cum delictum non sit amplius occultum in causa propria, sed
publicum omnino, & ad forum contentiosum deducit, & ibi
omnino probatum, & condemnatum.

186 Postremo convenienter Doctores in irregularitatibus ex
causa provenientibus solum Pontificem dispensare posse, non
autem Episcopum, nisi in aliquo calu particulari si et conce-
sa facultas, ut patet discurrendo per singula, et etiam in irregu-
laritate ex defectu etatis foli. Papa dispensare potest ex cap.
*Nudus de temp. ordin. in 6. & Glos. Clement. generalis de etate
& qualit. In irregularitate ex defectu corporis folis Papa
dispensare potest, sive fit ex deformitate, sive fit ex infirmitate,
ut patet ex capitolo *Significati de Corpore viatis*, Episcopis
verò indicate potest an defectus, vel deformitas irregularita-
tem iudicat ex cap. 2. apud. varia. In irregularitate ex defectu
animae etiam folis Papa dispensare potest, ut patet de Neophy-
to apud Tolentum, Suarez, & alios; certum est Episcopum non
potest dispensare circa omnino illitteratum ex cap. *Nudus de**

omino probatum, & condemnatum.

186 Sexta est difficultas. An Episcopus in casu homicidii voluntarii iusti occulti dispensare posse, ut homicida promovet ipsi poena falso ad ordinis minores, & beneficium simplex. Afirmant Garzias, Medina, Rodriguez, Emanuel Sa, Tolentino, & ali, quorum ratio est, quia ante Concilium poterat hoc Episcopus, ut habetur cap. de filii Presbyt. in 6 ergo etiam post cum tale privilegium non sit per Concilium sublatum. Negant, Navartus, Sayus, Suarez, Bonacina, Blundus ex nosfis l.c. art. 4. & ali communiter, quorum ratio est, quia Conc. Trident. dat facultatem Episcopis dispensandi in irregularitatibus provenientibus ex delicto suis, excepta irregularitate proveniente ex homicidio voluntario etiam occulito, & absolvi dico non posse Episcopis dispensare in homicidio voluntario etiam occulito; ergo auferit, quod ius antiquum Episcopis concedebat, & hic dicendi modus probabilior videtur, & conformior modo loquuntur Concili. Potest tamen Episcopus dispensare in irregularitate proveniente ex mutilatione occulta, quanvis ex industria facta, quia mutilatio, et dilapidatio ab homicidio, & ita determinavit Sac. Cardinalium Concilii Congregatio, ut referunt Caspensis, Hurtado, Blundus loc. c. & ali communiter. Nec obstat Clement. i. de Homicidio, quia ille tantum procedit quod incurrit in irregularitate, in hoc enim homicidium, & mutilatio equiparantur, nam ex utriusq[ue] contrahitur, quando mutilatio est enormisq[ue] non autem quod dispensationem ex eadem Sac. Concilii Congreg. Et hic posse dispensare circa omnino materiam ex capitulo de penitentiis, ordinatione, & ex decreto Concil. Tridentini adductis, ut notat Faber loc. cit. cap. 6. n. 165. In irregularitate ex delicto bonae famae idem pariter dicendum est, quia solum Papa potest omnem infamiam iuris, etiam civilis tollere a quoconque Clerico, & etiam alio sibi subiacebo, ac etiam non subiecto, si eius ministerio indiget, ut notat Innocent. Panormit. & Hoffiens. Com. de tunc, & ex iud. In irregularitate ex delicto natalium solum Papa cum illegitimo dispensare potest ad Ordines maiores, ad dignitates, & beneficium curatum ex c. i. De filiis Presbyt. in 6. Episcopus verò solum ad Ordines minores, & beneficium simplex ex cap. cap. Nec etiam potest Episcopus dispensare in irregularitate ex delicto lenitatis proveniente, quia ut Bonacina advertit q.4. punct. ult. Episcopus dispensare non potest in irregularitate, quia Judeus canonicus anguis ex exercens contraxit mandando homicidium, vel mutilationem iuxta leges, & gravitatem delictorum, quia Trident. concedit Episcopis facultatem dispensandi in irregularitate proveniente ex delicto occulito, excepto homicidio, voluntario, sed praedicta irregularitas non provenit ex delicto, sed ex homicidio, jure julio volito, ergo neque Episcopus in ea dispenseat; & quatione nec dispensare potest in irregularitate, quam miles incurrit pugnando in bello iuto adverbari occidendo, quia Episcopus ex privilegio Tridentini potest solum dispensare in irregularitate proveniente ex delicto homicidii non voluntarii, ut idem Bonac. notat. ibid.

quodam uniplementum ex eadem Sac. Concilio Congreg. Et sic obseruandum est, quicquid concilium est Episcoporum quod dispensione irregularitatum, in intelligi etiam concilium Prae-
latis Religionis virtute induiti Apololici, sive suorum privilegiorum respectu suorum subditorum, ut communiter Do-
ctores advertunt, & ratio est, quia Religio nrum Praelati in suis
fudibios habent jurisdictionem quae Episcopalem non esse conse-
quenter alert. Blandus notet loc. cit. art. ult. potestiam suis
fudibios ablovere percutient Clericos facultates ab excom-
municatione, quam incurunt, si percussi non sit enim ipsius, &
sit occulta, in fo. conscientie, ac etiam dispensare in irregu-
laritate, quam contrahunt, si in excommunicatione cele-
brent, dummodo sit etiam occulta, quod probat ex privilegio
fratribus minoribus concessio a Clemente IV. confit. 4. & a Boni-
facio Nonno, & Eugenio IV.; cui privilegio non est esse deroga-
tum, quod apparet, in modo addi aliquos hoc privilegium
extendere etiam ad percussione enormiter, modo sit occulta,
qua quando est publica, sibi Pontificis referatur.

qua quando cib publicas, i^oli Poatibus referatur .
187 Septimo eti difficultas, An Episcopus dispensari posset in irregularitate oratione exhortari. Hac enim facultas eis concessa yidetur ex Concl. T^o loc. cit. ibi enim conceditur facultas Episcopis dispensandi in irregularitatibus ex delicto occulto provenientibus, & idem in heretis crimen posse per se ipsos, non per Vicarium, & ita sententiis Ugelunis, Sanchez, Baconis, L^oc. & aliis passim. Summus autem Pontificis dispensare potest in legibus latibus ab Episcopis, ac etiam ab ipsis Abbatibus, tamquam Episcopis, neque in alio modo dicituder, quod Papa cum bigamus dispensare non posset. Sed quod non licet, dicutur autem non licet, ut Sc. declarat I.c. non quia omnino non licet, sed solum quod pro urgenti necessitate taliter dispensari licet, &c.

gum eius sit ligare cuius est solvere de reg. juris in s. possunt tandem legem in quoque per professionem religiosam; ut communiter DD. docent, quanvis ad dignitates etiam in Religione, v.g. Abbatum, Prioratum, & similes sine dispensatione promoveri non possint, & Ita Glosa, Panormitanus, & alii ille textum intelligunt in c. ult. *De filio Fratre*, ut nota Blundus loc.c.

172 Sed hic duplex occurrit difficultas. Prima est quid dicendum sit, quando est dubium, si sit legitimus, debet ne considerari irregularis? Affirmant Vafg. cum quibusdam aliis, sed negativa sententia communior est, & probabilior, & sequitur ex dictis supra art. 2. hujus quod, ubi diximus extra casum homicidiu[m] in dubiojuris, vel facti nullum teneri se reputare irregularer. Quia extra illum casum nullo iure ex primis, quod aliquis sit regularis. Tunc quia ut diximus disp. 9. q. 3 de Restitutione ex adulterio, filius non tenetur creder matri afferenti ei cum illis legitimi, nisi circumstantia valde urgeat, i.e. quod enim filius credit matrem suam fuisse adulteram, non ob hoc credere tenetur esse illegitimum, quia cum simul maneat cum marito potuit conceper ex marito, & ex adulterio, & id est non est confundens irregularis. Ita Avila, Coninch. Caspensis Diana, Faber l.c. & alii communiter. Alia difficultas est de expeditis, an confundit sine illegitimis? Affirmat Hurtad. cum aliis diff. 14. ac etiam inclinat Faber l.c. n. 14. ubi approbat sententiam eorum, qui in hoc casu afferunt consilendum esse, ut dispensatio petatur, hoc enim secundum est, & maxime cum facile sit eam omittere, si enim facile dispensatur in illegitimitate nota tantu[m] magis in dubio. Negativa tamen sententia etiam in hoc casu communior est, & probabilior, quam sequitur, & probat Blundus l.c. quia Ius Canonicum, & Civile in multis facit exceptiones, ut patet ex c. 1. de Infanticis expeditis, & in C. codem titulo. Confitebit Bulla, quam edidit G. reg. XIV. in gratiam Confraternitatis pro expeditis, ubi decurrit, ut habeantur pro legiti- mis, quia quod aliquis exponatur, non est signum sufficiens, quod sit illegitimus & extra matrimonium sulpicatus, nam parentes non semel filios sibi ex parte paternitate ponunt. Tantum quia non probatur malus in iure presumpsum bonus, vel talis presumi debet, ut notat Scot. in p. diff. 15. q. 5. *De secundo*, & d. 29. §. *Hie dicitur*, ex c. un. de fraterno in ordine faciendo, & de regulis juris in s. ubi habetur, semper in dubio praeferatur, ut habeatur de reg. juris, & aliis monachis. Imo nec hanc irregularitatem incurruunt administratores retum piastrum, quavis facultarium, ut tantu[m] res perfunctoria miserabilium, in quo convenienter etiam DD. & deducunt ex c. ult. d. 86. & can. 1. diff. 88. quia tamen administrationis non est aliena a statu Clericis, nec per regulas. Tandem qui depositum officium, per quod obligatur ad ratiocinaria, & fus administrationis actionem reddit, poterit ad ordinis promoveti, quanvis adhuc remaneat debet, & alij sicut summe pecunie abfque alia lite, & infamia, quia solitus est ab obligatione ad ratiocinaria, quod est illud, quod ad irregularitatem incurruunt juri canonico requireti, ut praefat ex nolite advertunt Faber, & Blund. loc. cit.

173 Quartaria irregularitas est ex defectu statutis, & libertatis in primis enim defectus legitimis atatis ad ordinis sulpicatos requisita inducit irregularitatem, quandiu defectus durat secundum communem Doctorum sententiam ex can. 1. d. 59. & c. ult. de temporibus ordinationum, & ita etiam tenet Faber, l.c. c. 6. n. 176. & alii passim ex Clem. *De statu & qualitate* Blundus autem l.c. a. 17. certe quod si aliquis abh[ic] legitima statuta ordinetur, & non celebra, utque ad legitimum tempus, potius de ei debet sulpicere, quam ex parte, quia si docet Blundus in Clem. cit. ubi sit, quod si ante legitima statutum quis ordinatur, & ex iustitia ordinis, sed non habet legitimam eorum executionem, donec, legitimam attigerit statutum, & ipso iure est supuentus. Scimus nullam mentionem fecit in d. 4. s. 2. q. 1. de hac irregularitate ex defectu statutis, sed solum q. 2. ejusdem diff. dicit pueris prohibiti esse, sacros ordines sulpicere, licet minores sulpicere possint, quia colligi nequit, quod sicut irregularis si ad facias ordines accedant, quia non omnis prohibiti Canonicae irregularitas, liquidem, ut ipse etiam docet d. 4. l. 3. q. 2. *Primo secundum* etiam peccator publicus, & notorius prohibiti statutum habet, & celebret, & tamen irregularis non est, si celebret, licet mortaliter peccet; qua propter ponderantem sunt verba textus in c. cit. in loquuntur irregularitate, vel sulpiceone.

174 Deinde irregularitas contrahitur etiam ex defectu libertatis. Ita DD. communiter, & Scor. l.c. 4. d. 5. q. 1. sub. E. & habetur expeditis ex d. 54. & exit. de servis non ordinandis per totum praeferit c. 1. d. 2. & cap. 3. Ratio autem, ut Ecclesia hanc irregularitatem imponerit est ista, inquit Doctor, quia servus proprio dictu[m] postulatio domini, & id est non debet ab eo auferri ipso invito, ac proinde c. cit. statutum est, mancipia non possunt ordinari ante manusmissionem; ut si servus a servitute redimatur, vel a domino libertate donetur, poterit abh[ic] legitima statuta concurrir ad illa iustitia, neque ut minister iustitiae ut adiutorum Coninch. Hurtad. Caspensis, & alii passim. Nec etiam irregularitatem incurrit Index Ecclesiasticus, qui aliquem degradat, & tradit brachio seculari, maximè premis protectione se non intendere ullam personam sanguinis, ut qualiscumque licentia domini etiam tacita, unde si servus ordinatur domino sciente, & non contradicente statim liber evadit, & consequenter innominis ab irregularitate, ita enim expeditis habetur c. si servus d. 4. ubi dicitur, quod si servus sciret Dominum, & non contradicente in Clericum fuit ordinatus, ex

hoc ipso, quod constitutus est liber, ingenitus erit, & consequenter ab irregularitate innominis ex servitute proveniente. Si vero ordinatur Domino in se, id est sine illa licentia, nec tacita, nec expressa, nec de novo ad id consentient, quanvis aliqui dicant, quod adhuc liber evadit, si facis iniurias; Scot. tamen l.c. dicit, quod debet dominus reddi, qui tamen eum non debet actibus suis ordinem indecentibus applicare, sed actibus suum statum decentibus, id est actionibus spiritualibus, ut nempe in servitutem divinum officium recitando, preces celebrando, & alia huiusmodi faciendo, in his enim actionibus dominus potius lucratur, quam iudicatur, ut ait Blundus l.c. art. 12. cum actiones spirituales sibi sint utiores corporalibus, & finitioris valoris. Dicit autem Scot. si ordinatus, in se domino deberi est reddi, quia licet in predictis cap. in favore ordinis ordinari servus ordinato concedatur, ut satisfactione redimi posset; si tamen tali satisfactione hoc ei iura non concedunt, in modo dicunt, quod si Episcopus fraudus confusus illum ordinaverit, tenetur duplum reddere dominum; quod si nullus propter ipsum servum est in culpa, & factus sit presbyter, privanctus est, & peccato, vel ex ministerio sui officii facti facere tenetur.

175 Ad hanc tandem irregularitatem speciem reducitur etiam obligatio ad ratiocinaria, ut Faber, advertit *disp. 3. cit. cap. 5. n. 137.*

& constat ex cap. unic. *De obligatis ad ratiocinaria*, ubi dicuntur sic obligatos, quamdiu hac obligatio durat, esse irregularis; sicut autem obligari ad ratiocinaria, qui rationem redire tenetur, ut administrationem rerum temporalium, sive publicationem, ut sunt Judices, Tabelliones, Thefaniarii, vel Depositarii eti[us] privati, Advocati, Procuratores, & huiusmodi, vel rerum privatae personae, Curatores pupillorum, Tutores, & similes personae, tales enim ad ordinis promoveri non possunt, nisi prius officium illud deponant, & de officio administratore ratiocinaria non reddit, ut patet ex c. 1. de officio deposito, & redditu administrationis ratione, fine alia dispensatione cellet irregularitas, & ad ordinis promoveri possint; hoc autem tenetur dicitur de administratione rerum temporalium, & facultariis, quia ob administrationem rerum temporalium, & facultariis, qui ob administrationem rerum ecclesiasticarum non incurrit irregularitas, cum non sit administrationis temporalis, sed spiritualis quandomodo, & Ecclesiastica, ut advertunt Innoc. & Panorm. in cap. 1. & patet ex c. Ne Clerici, vel Monachi. Imo nec hanc irregularitatem incurruunt administratores retum piastrum, quavis facultarium, ut tantu[m] res perfunctoria miserabilium, in quo convenienter etiam DD. & deducunt ex c. ult. d. 86. & can. 1. diff. 88. quia tamen administrationis non est aliena a statu Clericis, nec per regulas. Tandem qui depositum officium, per quod obligatur ad ratiocinaria, & fus administrationis actionem reddit, poterit ad ordinis promoveti, quanvis adhuc remaneat debet, & alij sicut summe pecunie pecunie abfque alia lite, & infamia, quia solitus est ab obligatione ad ratiocinaria, quod est illud, quod ad irregularitatem incurruunt juri canonico requireti, ut praefat ex nolite advertunt Faber, & Blund. loc. cit.

176 Quinta irregularitas est ex defectu statutis, & libertatis in primis enim defectus legitimis atatis ad ordinis sulpicatos requisita inducit irregularitatem, quandiu defectus durat secundum communem Doctorum sententiam ex can. 1. d. 59. & c. ult. de temporibus ordinationum, & ita etiam tenet Faber, l.c. c. 6. n. 176. & alii passim ex Clem. *De statu & qualitate* Blundus autem l.c. a. 17. certe quod si aliquis abh[ic] legitima statuta ordinetur, & non celebra, utque ad legitimum tempus, potius de ei debet sulpicere, quam ex parte, quia si docet Blundus in Clem. cit. ubi sit, quod si ante legitima statutum quis ordinatur, & ex iustitia ordinis, sed non habet legitimam eorum executionem, donec, legitimam attigerit statutum, & ipso iure est supuentus. Scimus nullam mentionem fecit in d. 4. s. 2. q. 1. de hac irregularitate ex defectu statutis, sed solum q. 2. ejusdem diff. dicit pueris prohibiti esse, sacros ordines sulpicere, licet minores sulpicere possint, quia colligi nequit, quod sicut irregularis si ad facias ordines accedant, quia non omnis prohibiti Canonicae irregularitas, liquidem, ut ipse etiam docet d. 4. l. 3. q. 2. *Primo secundum* etiam peccator publicus, & notorius prohibiti statutum habet, & celebret, & tamen irregularis non est, si celebret, licet mortaliter peccet; qua propter ponderantem sunt verba textus in c. cit. in loquuntur irregularitate, vel sulpiceone.

177 Sexta irregularitas est ex bigamia, seu ex defectu Sacramenti, qui in bigamia reperitur. Ita DD. omnes, & Scot. 4. d. 25. *Quæst. 1. D. & 2. 3. 2. 4. 3. 2. 5. 2. 6. 3. 2. 7. 2. 8. 2. 9. 2. 10. 2. 11. 2. 12. 2. 13. 2. 14. 2. 15. 2. 16. 2. 17. 2. 18. 2. 19. 2. 20. 2. 21. 2. 22. 2. 23. 2. 24. 2. 25. 2. 26. 2. 27. 2. 28. 2. 29. 2. 30. 2. 31. 2. 32. 2. 33. 2. 34. 2. 35. 2. 36. 2. 37. 2. 38. 2. 39. 2. 40. 2. 41. 2. 42. 2. 43. 2. 44. 2. 45. 2. 46. 2. 47. 2. 48. 2. 49. 2. 50. 2. 51. 2. 52. 2. 53. 2. 54. 2. 55. 2. 56. 2. 57. 2. 58. 2. 59. 2. 60. 2. 61. 2. 62. 2. 63. 2. 64. 2. 65. 2. 66. 2. 67. 2. 68. 2. 69. 2. 70. 2. 71. 2. 72. 2. 73. 2. 74. 2. 75. 2. 76. 2. 77. 2. 78. 2. 79. 2. 80. 2. 81. 2. 82. 2. 83. 2. 84. 2. 85. 2. 86. 2. 87. 2. 88. 2. 89. 2. 90. 2. 91. 2. 92. 2. 93. 2. 94. 2. 95. 2. 96. 2. 97. 2. 98. 2. 99. 2. 100. 2. 101. 2. 102. 2. 103. 2. 104. 2. 105. 2. 106. 2. 107. 2. 108. 2. 109. 2. 110. 2. 111. 2. 112. 2. 113. 2. 114. 2. 115. 2. 116. 2. 117. 2. 118. 2. 119. 2. 120. 2. 121. 2. 122. 2. 123. 2. 124. 2. 125. 2. 126. 2. 127. 2. 128. 2. 129. 2. 130. 2. 131. 2. 132. 2. 133. 2. 134. 2. 135. 2. 136. 2. 137. 2. 138. 2. 139. 2. 140. 2. 141. 2. 142. 2. 143. 2. 144. 2. 145. 2. 146. 2. 147. 2. 148. 2. 149. 2. 150. 2. 151. 2. 152. 2. 153. 2. 154. 2. 155. 2. 156. 2. 157. 2. 158. 2. 159. 2. 160. 2. 161. 2. 162. 2. 163. 2. 164. 2. 165. 2. 166. 2. 167. 2. 168. 2. 169. 2. 170. 2. 171. 2. 172. 2. 173. 2. 174. 2. 175. 2. 176. 2. 177. 2. 178. 2. 179. 2. 180. 2. 181. 2. 182. 2. 183. 2. 184. 2. 185. 2. 186. 2. 187. 2. 188. 2. 189. 2. 190. 2. 191. 2. 192. 2. 193. 2. 194. 2. 195. 2. 196. 2. 197. 2. 198. 2. 199. 2. 200. 2. 201. 2. 202. 2. 203. 2. 204. 2. 205. 2. 206. 2. 207. 2. 208. 2. 209. 2. 210. 2. 211. 2. 212. 2. 213. 2. 214. 2. 215. 2. 216. 2. 217. 2. 218. 2. 219. 2. 220. 2. 221. 2. 222. 2. 223. 2. 224. 2. 225. 2. 226. 2. 227. 2. 228. 2. 229. 2. 230. 2. 231. 2. 232. 2. 233. 2. 234. 2. 235. 2. 236. 2. 237. 2. 238. 2. 239. 2. 240. 2. 241. 2. 242. 2. 243. 2. 244. 2. 245. 2. 246. 2. 247. 2. 248. 2. 249. 2. 250. 2. 251. 2. 252. 2. 253. 2. 254. 2. 255. 2. 256. 2. 257. 2. 258. 2. 259. 2. 260. 2. 261. 2. 262. 2. 263. 2. 264. 2. 265. 2. 266. 2. 267. 2. 268. 2. 269. 2. 270. 2. 271. 2. 272. 2. 273. 2. 274. 2. 275. 2. 276. 2. 277. 2. 278. 2. 279. 2. 280. 2. 281. 2. 282. 2. 283. 2. 284. 2. 285. 2. 286. 2. 287. 2. 288. 2. 289. 2. 290. 2. 291. 2. 292. 2. 293. 2. 294. 2. 295. 2. 296. 2. 297. 2. 298. 2. 299. 2. 300. 2. 301. 2. 302. 2. 303. 2. 304. 2. 305. 2. 306. 2. 307. 2. 308. 2. 309.